关于印发《台州市污染源在线监控系统异常数据查处办法（试行）》的通知
发布时间：2010-12-09
台环保〔2010〕91号

[bookmark: zhusong][bookmark: biaoti][bookmark: chaosong]关于印发《台州市污染源在线监控系统
异常数据查处办法（试行）》的通知

各县、市、区环保局（分局）,机关各处室：
   为加强对污染源在线监控系统的应用，充分发挥其在实时监管排污企业和提高环境执法效能方面的作用，提高异常数据的响应能力，及时查处企业违法排污行为，根据《污染源自动监控管理办法》(国家环境保护总局令第28号)和《台州市污染源在线监控系统运行维护管理暂行办法》（台环保〔2009〕95号）相关规定，结合我市工作实际，我局制定了《台州市污染源在线监控系统异常数据查处办法（试行）》。现印发给你们，请认真贯彻落实。

二O一O年七月二日
主题词：环保  在线监控 查处 办法
	抄送：省环境保护厅,省环境监察总队,市环境监察支队,市环境监测中心站,市环科院。

	台州市环境保护局办公室              2010年7月2日印发

台州市污染源在线监控系统异常数据查处办法（试行）

第一条 为加强对污染源在线监控系统的应用，充分发挥其在实时监管排污企业和提高环境执法效能方面的作用，提高异常数据的响应能力，及时查处企业违法排污行为，根据《污染源自动监控管理办法》(国家环境保护总局令第28号)和《台州市污染源在线监控系统运行维护管理暂行办法》（台环保〔2009〕95号）相关规定，结合我市工作实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于我市所有已安装污染源在线监控系统并成功联网的企业。日常环保监管、飞行监测和专项行动不受本办法的限制。
第三条 各县（市、区）污染源在线监控系统信息的监控、统计汇总、异常数据报警发布由当地环保局统一负责实施，应确保及时发现异常数据并及时响应。
第四条 异常数据报警信息的处理分为提示、警告、查处等三种形式。
第五条 污染源在线监控日监控时段为每日0：00时到次日0：00时。各县（市、区）环保局（分局）应指派专人每天至少巡查网络平台一次，并负责污染源在线监控系统异常数据的筛选和统计，每天向辖区内联网企业发布前一天的异常数据报警情况。
第六条 市环保局每周对全市范围内的污染源在线监控网络平台巡检一次，统计前一周异常数据报警信息，并及时以《台州市污染源在线监测系统运维周报》的方式向各县（市、区）环保局（分局）反馈。各县（市、区）环保局（分局）要对周报中涉及的超标企业进行及时调查，于一周内上报调查报告（盖章），说明超标的原因及拟采取的处罚措施。
市环保局根据各地查处情况，将不定期进行通报。
第七条 异常数据的认定及处理：以监控时段内企业废水污染物（PH、COD、TN、TP）、废气污染物（折算SO2、折算烟尘）在线监控排放浓度时均值为依据进行认定，时均值超过污染源在线监控网络平台报警浓度上限或者小于该站点上月平均值50%或者长时间不变（一组相同的时均值数据，从第25个开始为异常数据）（详见附件一）的认定为异常数据。异常数据分三类形式进行处理：
（一）提示：一天内1次异常的，由当地环保局（分局）报警信息发布人提示企业负责人和环保负责人。
（二）警告：一天内2次异常的，由当地环保局（分局）报警信息发布人在警告企业负责人、环保负责人的同时，报告局分管领导。
（三）查处：一天内3次及以上异常的，进行最后一次异常报警自动留样，各县（市、区）环保局（分局）及时落实环境监察和监测人员赶赴现场监察和对自动留样进行采样监测，人工采样结果超标的给予相应处罚；在线监测数据和人工采样监测数据误差超过规定要求的，要通知运维单位对仪器设备进行维护。同时，填写《台州市污染源在线监控系统异常数据处理情况报告单》（详见附件二）于每月10号前汇总上报上月异常数据查处情况至市环保局。
市环保局根据实际情况和监管需要，可直接执行查处。
第八条 对于污染源在线监控系统不具备超标自动留样功能的企业，各地环保局应根据企业日常超标排污频次，责令其逐步更换仪器设备，实现超标自动留样。
第九条 各种异常数据处理时，需通知运维单位排查在线监控仪器故障。若检出由于仪器故障引起数据超标，则督促运维公司及时安排人员检修，确保仪器得到及时修复，保证在线监控系统稳定运行。
对于容易诊断的常见故障，运维公司的维修时间不应超过24小时；对不易诊断或维修的仪器故障，应在48小时之内恢复在线监测设备正常运行；若72小时之内无法排除故障，则使用备机。故障排除后仪器正常运行前应进行一次校验和比对试验，合格后向当地环保局提交测试报告并申请进入正常运行状态。站点设施在故障排除期间，要进行人工采样监测，每日不少于4次，间隔不得超过6小时，数据每日定时报送至当地环保局。
第十条 企业污染源在线监控数据超标被查处的应尽快查明原因，及时进行认真整改；逾期不整改或者整改不到位，在线数据仍持续超标的应从重处罚，并纳入日常环保重点监管对象，增加对其飞行监测、监督性监测和执法检查的频次。
第十一条 被查处的企业应进一步加强在线监控系统网上巡查工作，及时掌握自身排污状况，加强生产全过程和污染防治设施的管理，确保污染物达标排放。
第十二条 企业由于停产、改造或因污染源在线监控设备维修、更换等原因需要停运在线监控设施的，应及时向原验收环保部门提出申请并提交《台州市污染源在线监控设施停运申请表》（详见附件三），环保部门收到企业申请后应及时到现场核实并在7日内予以批复，同时抄送市环保局备案。
停运期间，应继续开展仪器的日常维护，做好化学药品的管理。长期停运后恢复监控需求的，在站点重启前须进行调试，达到验收要求后向当地环保部门申请重启。
第十三条 本办法由台州市环境保护局负责解释。
第十四条 本办法自印发之日起施行。

附件一：
台州市污染源在线监控网络平台报警浓度调整说明

根据《关于切实做好污染源在线监控系统运行维护工作的通知》（浙环发〔2009〕16号）的要求，对一天内发生三次及以上站点数据异常（监测数据大于该站点排放标准1.5倍或小于该站点上月平均值50%的为异常数据）报警的，要落实环境监察和监测人员进行现场监察和采样监测，确认超标的要给予行政处罚。为及时有效查处在线监控数据异常的企业，提高执法效能，推进在线监控系统在环境监管方面的应用，结合我市工作实际和在线监控系统运维经验，现调整在线监控系统报警浓度如下：
台州市污染源在线监控系统网络平台报警浓度调整表
	类型
	监控指标
	报警浓度调整

	废水
	COD
	原标准为0—100mg/l，调整为原标准的150%

	原标准为101—300mg/l，调整为原标准的130%

	原标准为301—500mg/l的，调整为原标准的120%

	PH
	上下浮动0.5即5.5—9.5

	废气
	折算SO2
	不变

	折算烟尘
	调整为原标准200%

	污水厂
	COD、PH、TP、TN
	均不变

由于平台功能限制，小于该站点上月平均值50%以及长时间不变（一组相同的时均值数据，从第25个开始为异常数据）的异常数据须根据实时数据人工判断。

附件二：
	序号
	站点名称
	监测指标
	异常报警时刻点
	现场采样监测时刻点
	异常(A)仪器(B)皆有(C)
	如何处理及处理结果

	平台读数
	时  间
	仪器读数
	时  间
	实验室分析值

	填 报 单 位 名 称

	填报时间
	  年        月       日

台州市污染源在线监控系统异常数据处理情况报告单
备注：异常（A）指仪器正常而排放异常，仪器（B）指仪器偏差而排放正常，皆有（C）指两者都有；处理一栏简要填写。

附件三：
台州市污染源在线监控设施停运申请表

	企业名称

	法人代表

	停运性质
	□ 短期（3个月以内）     □ 长期（超过3个月）
	联系电话

	申请停运起止时间

	停运设备名称
	数量
	备注
	停运设备名称
	数量
	备注

	申请停运原因
	                                    （盖章）申请人：
                                              时间：

	运维公司意见
	                                    （盖章）签名：
                                            时间：

	当地环保局意见
	                                   （盖章）签名：
                                           时间：

	停运要求
	短期
1、停运期间企业应保持视频监控正常运转；
2、环境监管部门应增加对非停产企业的监察频次。
	长期
1、停运期间企业应保持视频监控正常运转；
2、环境监管部门应增加对非停产企业的监察频次，
3、并告之被监控企业再次启运时应配合在线监控运维单位在七个工作日内完成调试比对，并由有监测资质单位出具比对报告。

[bookmark: _GoBack]